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1 Úvod

Moderní a celosvětová globalizace má mimo jiné na následek i změnu

myšlení národů. I tak konzervativní společnost a národ, jako je ten český

tedy začal po první neúspěšné vlně v období po kuponové privatizaci

ukládat alespoň část svých prostředků mimo bankovní účet. Tak se otevřela

cesta k podílovým fondům, coby nástrojům kolektivního investování.

Česká společnost je v otázce soukromých financí téměř fanaticky

konzervativní. Při mnoha formálních situacích je to rozpačité, až trapné

společenské téma. Společně s výchovou a kulturou, ve které se nacházíme,

tedy není zarážející, že Češi mají dnes historicky nejvíce peněz na

bankovních účtech. Podle Zprávy o vývoji finančního trhu [2018, s.29] mají

české domácnosti na svých účtech v rámci netermínovaných vkladů na

konci roku 2017 uloženo cca 1,7 bil. korun.

Asociace pro kapitálový trh České republiky zveřejnila 26. února 2018

aktuální statistiku aktiv na trhu. Uvádí v ní také, že objem aktiv ve fondech

určených ke kolektivnímu investování k datu 31.12.2018 je 498,4 mld

korun. Pro srovnání, v roce 2002 to bylo pouze 131 mld. korun.

Tento trend poukazuje na zvýšenou pozornost našeho okolí

k tématu kolektivního investování. České domácnosti se pomalu učí brát

peníze jako investiční majetek a jsou ochotni podstupovat riziko, aby jej

uspokojivě využili k dalšímu zisku. Tato výzkumná práce si pokládá za

hlavní cíl seznámit čtenáře se základy kolektivního investování a s aktuální

situací na českém finančním trhu. V praktické části se pak zabývá analýzou

vybraných fondů českých investičních společností, které mohou být

investorům odpovědí na otázku, kam investovat.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem práce je analyzovat aktuální situaci na finančním trhu a analyzovat 3

vybrané podílové fondy, které čeští investoři využívají. Fondy budou

vybrané tak, aby obsáhly, pokud možno celé typové spektrum investorů,

investičních strategií, rizika a výnosu investice a investičního horizontu.

Zároveň při výběru fondu bude dán důraz na předmět investic tak, aby byly

obsaženy jak tradiční, tak rozvojové investiční instrumenty. Vybrané fondy

jsou od sebe tedy zásadně odlišné.

Analýza aktuální situace bude vycházet ze zpráv Ministerstva Financí,

Asociace pro kapitálový trh ČR a České Národní Banky. Ty poskytnou

základní data a informace o stavu finančního trhu a aktuálním trendům,

kterým podléhá.

Analýza fondů samotná bude získávat data a důležité informace především

z nejrůznějších zpráv a klíčových informací, které fondy zveřejňují. Ty

poskytnou informace o rizikovosti, výnosnosti, strategii, investičním

horizontu a nákladovosti jednotlivých fondů. Dále bude provedena

statistická prognóza analyzovaných fondů.
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3 Teoretická východiska

Aby mohl být objasněn aktuální stav českého finančního trhu, proces a

postup investování do podílového fondu nebo jejich rozdělení, je nejdříve

potřeba objasnit základní pojmy, které budou později použity v teoretické

části a na kterých bude celý proces vysvětlen.

Podílový fond - Instituce sdružující peněžní prostředky různých investorů.

Tyto prostředky fond následně investuje do nejrůznějších aktiv. Příslušný

investor obdrží za své prostředky akcie nebo v případě podílových fondů

podílové listy. Podílové fondy dělíme na otevřené a uzavřené, podle

povinnosti investiční společnosti odkupovat podílové listy zpět od klientů.

Podílový list - Cenný papír, jehož majitel vlastní určitý podíl na majetku v

podílovém fondu a má právo na vyplacení podílu na zisku z hospodaření s

majetkem v podílovém fondu, pokud tak stanoví statut podílového fondu.

Akcie - Akcie představuje podíl na majetku společnosti, která tento cenný

papír vydala. Držitel akcie má nejrůznější práva vlastníka: například právo

podílet se na zisku společnosti formou dividendy, právo účastnit se valné

hromady akcionářů a hlasovat na ní nebo se podílet na likvidačním zůstatku

společnosti v případě její likvidaci.

Blue chips - Blue chips představují akcie největších a nejziskovějších

společností, s nimiž také probíhá nejvíce obchodů. Oficiální seznam blue

chips neexistuje. Samotné sousloví je vypůjčené z pokeru, kde se jím

označují nejhodnotnější karty.

Akvizice - Získání, získávání, přírůstek; nově získaná věc nebo osoba.

Převzetí podniku, nebo jeho části (obvykle koupí). Získávání zákazníků

osobním vyhledáváním.

Bear - Medvěd-investor, který spekuluje na pokles, název vychází ze

specifické pozice útočícího medvěda - shora dolů.
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Centrální banka - Hlavní národní banka. Jejím základním úkolem je

stanovení a zavedení peněžní politiky.

Podílník - Majitel (vlastník) podílových listů.

Dluhopis - Cenný papír, s nímž je spojeno právo majitele požadovat

splacení dlužné částky ve jmenovitých hodnotách, vyplácení stanovených

výnosů a povinnost osoby, která tento dluhopis vydala, splnit veškeré

závazky.

Dividenda - Výnos plynoucí z vlastnictví příslušné akcie. Výše dividendy

obvykle závisí na hospodářském výsledku společnosti a na schválení valnou

hromadou společnosti.

Diverzifikace - Strategie investování do různých tříd aktiv a mezi různé

emitenty cenných papírů ve snaze snížit celkové riziko.

Dealer - Osoba nebo instituce, která se účastní obchodování a která

nakupuje nebo prodává na vlastní účet.

Devalvace - Úřední snížení kurzu domácí měny vůči ostatním měnám.

Finanční trh - Souhrn nástrojů, postupů, institucí a vztahů mezi nimi, jejichž

prostřednictvím dochází k přelévání volných finančních prostředků.

Finanční trh dále dělíme na peněžní a kapitálový (viz. Peněžní trh a

Kapitálový trh).

Hedgeový fond - Fond založený především na členském principu (má často

ve svých pravidlech možnost provádět složité finanční operace, které

kombinují různé investiční strategie v současných dlouhých i krátkých

pozicích na běžných i derivátových trzích v různých regionech po světě) [2].

Hedgeové fondy jsou často velmi agresivně řízeny, protože je zde obrovský

tlak investorů na velký zisk s krátkým časovým horizontem. To má za

následek nesmírné riziko.

Investiční horizont - Doba, na kterou je investice plánována.
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Investiční portfolio - Představuje obvykle soubor investičních možností. Při

vytváření individuálního investičního portfolia je nutné zvažovat míru rizika

každé investice, její likviditu a očekávanou výši výnosu [2].

IPO - "Initial Public Offering" je vžitý termín pro primární veřejnou

nabídku akcií spojenou se vstupem společnosti na burzu. Díky tomu se

začnou akcie firmy veřejně obchodovat na trhu cenných papírů. Cílem

provedení IPO může být buď navýšení kapitálu, prodej části akcií v držení

původních vlastníků nebo dokonce nejčastěji kombinace obou uvedených

procesů. Investoři zase získají záruku likvidity vložených prostředků,

jelikož veřejně obchodovatelné cenné papíry jsou na burze rychle a snadno

zpeněžitelné.

Likvidita - Ukazatel, který vyjadřuje schopnost přeměnit cenný papír (nebo

rychlost této přeměny) zpět na finanční hotovost bez většího poklesu jeho

ceny. Tento pojem lze použít i ve spojitosti s výší objemu obchodů cenného

papíru.

Kapitálový trh - Místo, kde dochází ke směně střednědobého a

dlouhodobého kapitálu prostřednictvím cenných papírů. Na kapitálový trh

vstupují emitenti (státní a veřejné instituce, podniky a finanční instituce),

aby formou emise, to jest vydáním cenných papírů, získali zdroje pro

financování vlastní činnosti či rozvoje. Vedle toho sem vstupují investoři

(fyzické osoby, banky, podílové a penzijní fondy a pojišťovny), aby zde

zhodnotili své volné peněžní prostředky. Kapitálový trh tak zabezpečuje

pohyb kapitálu mezi přebytkovými a deficitními subjekty.

Makléř - Fyzická osoba, která jedná jménem obchodníka s cennými papíry a

má pro tuto činnost oprávnění od České národní banky.

Management Fee - Poplatky investiční společnosti za správu majetku fondu.

Minimální množství - Stanovený minimální počet cenných papírů (tzv. lot),

při kterém může být objednávka, resp. její část spárována s jinou

objednávkou. Určeno pro obchodování v kontinuálním režimu.
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NASDAQ - Akciový trh Nasdaq je největším elektronickým trhem akcií na


[…]


č. 10 v posledních letech investování alokuje majetek investora do

konzervativnějších instrumentů, kvůli snížení rizika potenciální ztráty

v poslední fázi investování.

Když ale srovnáme v poslední fázi investování 2 stejná portfolia, přičemž

jedno začneme zkonzervativňovat a uzamykat investice do fondů pěněžních

trhů, přicházíme o potenciální výnos. Programy argumentují snižováním

rizika proti recesi či krizi finančního trhu. Pokud ale něco takového

skutečně nastane, portfolio mimo program se sice ocitne v hluboké ztrátě,

nicméně může jednoduše navýšit investiční horizont a cyklické období krize

překonat a podílové listy odkoupit až za delší dobu. Investor, který ale má
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část svého portfolia uzamčené v peněžních trzích a další část je nucen tam

postupně uzamykat zaznamená ztrátu, kterou ale již nemůže zvrátit. Investor

programu nemůžu zpět alokovat investice do dynamických a vyvážených

fondů s větším výnosem, aby se pokusil získat zpátky finanční aktiva o která

již přišel. Stejně tak nemůže investor navýšit investiční horizont.

Programy životního cyklu spíše využívají neochotu nezkušených investorů a

investorů začátečníků nezkonzervativňovat a neuzamykat ke konci

investičního horizontu své investice do aktiv s menším výnosem. Reálně by

byl takový investor skutečně ve výhodě, kdyby přišlo ke konci investičního

horizontu období finanční krize trvající několik desítek let.

Pravděpodobnost takového kolosálního zhroucení finančního systému je ale

mizivá.

8 Shrnutí a doporučení

Podle analýzy a vypracované prognózy všech zkoumaných fondů je patrné,

že všechny fondy prožívají příznivou dobu pro investování. Všechny fondy

zaznamenávají pravidelné výnosy, které jsou víceméně shodné

s benchmarkem a poskytují klientům uspokojivé zhodnocení.

Pro konzervativního investora je nejvýhodnější investicí fond korporátních

dluhopisů, který poskytuje uspokojivý výnos se zanedbatelným rizikem.

Vhodný je také pro začínající investory, kteří se ještě na trhu podílových

fondů nevyznají. Fond nabádá k investičnímu horizontu minimálně 3 roky,

což je uspokojivá doba pro počáteční investování a investor za poměrně

krátkou dobu zná skutečný výsledek svého počínání.

Pro investory, kteří jsou ochotni podstupovat jisté riziko a mají rádi

konkrétní a hmatatelné investice je ideální realitní nemovitostní fond. Fond

nabízí zajímavé zhodnocení a díky pravidelnému oceňování snižuje rizika

spojená se svojí činností. Investice do realitního fondu je po všech stránkách

zajímavou a vyváženou investicí.

65

Pro zkušené investory, kteří preferují velmi dynamickou a agresivní strategii

je vhodná volba fond eko-energetický. Fond předpokládá, že investor se

nezalekne rizika ani volatility ceny podílového listu a bude dodržovat

investiční strategii a časový horizont, který fond doporučuje. Odměnou mu

pak je nadstandardní zhodnocení svých finančních investic do fondu.

Aktuální situace na finančním trhu nápadně připomíná tu z předkrizového

roku 2007. Index spotřebitelských cen roste, mzdy a spotřeba domácností

stoupá a úrokové sazby ČNB donedávna zvedala. Aktuálně se spekuluje,

zda bude následovat další zvedání, či zůstanou stále stejné. Právě do

takovéto situace přišla v roce 2008 do ČR ekonomická krize, která ovlivnila

místní ekonomiku na další roky.
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9 Závěr

V rámci vytyčeného cíle na začátku práce byla zanalyzována a vyhodnocena

aktuální situace na finančním trhu. Aktuálně jsou také na trhu obavy

z blížící se recese či ekonomické krize. Jiří Rusnok, guvernér ČNB již delší

dobu tvrdí, že se česká ekonomika přehřívá a že její růst neodpovídá

skutečnému potenciálu. [iDNES, 2018] Jisté indikátory, že se blíží pro

českou ekonomiku a tím pádem i pro český finanční trh těžké časy tu jsou,

neboť aktuální situace na trhu se náramně podobá té v roce 2007. Práce dále

popsala trend kolektivního investování a upozornila na zvyšující se zásobu

volných finančních prostředků domácností stejně jako zvyšující se poptávku

pro jejich rizikové zhodnocení.

Při analýze vybraných českých fondů byly popsány investiční strategie od

konzervativnějších, méně rizikových až po ty dynamičtější, agresivnější.

Potenciální investor získá díky práci základní přehled o světě kolektivního

investování a jakým způsobem probíhá komunikace mezi fondem a

investorem. Nejdůležitější je ale první krok celého procesu kolektivního

investování, a to stanovení si vlastního cíle a účelu investice. Od tohoto

rozhodnutí se pak následně odvíjí všechny další investiční faktory.

Analyzované fondy poskytují uspokojivou a zajímavou nabídku širokému

spektru investičních cílů díky rozdílným investičním strategiím. V rámci

prognózy do budoucna se realitní fond jeví jako nejlepší vyvážená investice.

Při následném porovnání s programy životního cyklu se jasně ukázalo, že

samotné podílové fondy mají z hlediska rizika oproti programům životního

cyklu navrch. Je důležité, aby investoři pochopili, že postupné

zkonzervativňování portfolia ke konci investičního programu pro ně není

výhodné.

Mimo podílových fondů jsou na trhu také fondy penzijní. Do budoucna by

bylo velmi zajímavé podílové a penzijní fondy detailně porovnat z důvodu
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neudržitelné sociální situace. Sociální výdaje tvoří cca třetinu výdajů

rozpočtu České republiky a je jen otázkou času, než bude uskutečněna

významná reforma sociálního systému. Nutnost zhodnotit finanční

prostředky za účelem zajištění penze bude v té době pro domácnosti hlavní

téma.
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