POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marek Oleják

Název práce: Podílové fondy

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analýza 3 odlišných podílových fondů

v rámci širokého spektra potenciálních investorů (anotace). Analýza trhu kolektivního investování na českém finančním trhu. Představení soukromých společností. V rámci praktické části pak vytvoření portfolia pro několik typů spotřebitelů (zadání práce).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 6 %). Podobnost vychází z citací norem a obecně známých faktů.

Dílicí připomínky a náměty:

K obsahové stránce je více námětů. Struktura práce není standardní a první teoretickou kapitolou je výčtový glosář. Pojmy nejsou uvedeny v souvislostech, je zde určitá snaha o postupné vymezení pojmů, která ovšem není v rámci celé části úspěšná. Následuje jednokapitolová odbočka k situaci na trhu. Zde je námitka např. k chybným interpretacím hypoindezu. Tento ukazatel, který autor užívá bez vlastního vymezení, je vážená průměrná úroková sazba, za kterou jsou poskytovány v daném kalendářním měsíci nové hypoteční úvěry. Celý hypoteční trh je, na rozdíl od jiných částí fin. trhu, silně zasažen nedávnou

regulací. Obecně nelze přisuzovat hypindexu vypovídající hodnotu např. mezibankovní sazby. Není věnována dostatečná pozornost vysvětlení výběru fondů. Pro např. realitní fond není jasné, proč nebyl vybrán nejvýznamnější (Reico) nebo některý z nejvýkonnějších (ZFP). Není vymezeno, jak byly vypočteny intervaly predikce – přesto je u grafu „vlastní zpracování“. Takže pokud výstup nebyl pouze převzat, mělo toto být uvedeno. Autor nedostatečně řeší profil investora, kterého v polovině práce nazývá spotřebitel. Nevymezil, nepozastavil se ani u standardního formuláře dle MiFID, kdy by např. bylo spočteno, že se jedná o konzervativního až vyváženého investora s fondy s vhodným skóre X až Y. Dále se autor prakticky nezabývá výběrem výnosu, resp. zdaněním a dalšími aspekty. Práce se v tématu omezila na primárně deskriptivní přístup a nebyly využity ani základní matematické ukazatele pro zhodnocení očekávané míry zisku (nejedná se o výkonnost) a rizika. Závěrečným okrajovým komentářem je, že fondy se jednoznačně identifikují dle ISIN, které není v práci zmíněno ani teorií ani praxí.

K formální stránce jsou připomínky především k úrovni textu např. chybách v interpunkci, chybějících tečkách za řádovými zkratkami („498,4 mld korun.“) a dále stylu psaní. Autor se odchyluje od standardního způsobu psaní odborné práce obraty jako „téměř fanaticky konzervativní.“, „rozpačité, až trapné společenské téma“. Dále k odkazování v textu glosář není adekvátně odkazován. U většiny pojmů je jasné, že bylo čerpáno ze zdrojů nebo z nich čerpáno být mělo. Přesto se prakticky u žádného pojmu autor neodkazuje. Samotné odkazování dále není jednotné - jednou číslem zdroje, jindy názvem zdroje, pak odkazování číslem zdroje se horními indexy. Text je velmi atomizovaný a často se v např. v kapitole 6 objevují podkapitoly o délce třetiny strany.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl s menšími výhradami splněn. Autor provedl komparaci několika podílových fondů. Práce má nevyužitý potenciál především do hloubky možné analýzy fondů i přesnějšího popisu klientského profilu, viz připomínky. K formální stránce jsou také námítky k odkazování, stylu psaní, viz připomínky.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení D.

Otázky k obhajobě:

Jak byly vypočteny hranice predikce výnosu?

Co je to časový test?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradec Králové, dne 15. května 2019

podpis